Từ đó, phàm là
thuyền buôn bán gần xa, hễ gặp
phong ba là vội khẩn khoản cầu
khấn và chỉ trong phút chốc quả
nhiên được bình an. Đến nay
các cửa biển đều lập đền thờ
cúng tế. Đây là vị phúc thần linh
thiêng nhất của Nam Hải vậy.
Tìm hiểu về sự hiển linh của tứ
vị đại càn, sách “Đại Việt sử ký
toàn thư” chép: “Hưng Long thứ
19 (1311), mùa đông, tháng 12,
vua thân đi đánh Chiêm Thành
vì chúa nước ấy là Chế Chí phản
trắc. Hưng Long thứ 20 (1312),
mùa hạ, tháng 5, đến cửa biển
Càn Hải (có ý kiến cho rằng cửa
Đại Bàng) đóng quân lại, đêm
mơ thấy một thần nữ khóc lóc
nói với vua: “Thiếp là cung phi
nhà Triệu Tống, bị giặc bức
bách, gặp phải sóng gió, trôi
dạt đến đây. Thượng đế phong
thiếp làm thần biển đã lâu. Nay
bệ hạ mang quân đi, thiếp xin
giúp đỡ lập công.